
 
 

COMUNE DI CARINARO 
PROVINCIA DI CASERTA 

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 2011 - 64 
Data 10-05-2011 

OGGETTO: REFERENDUM POPOLARI. 
DELIMITAZIONE ED ASSEGNAZIONE SPAZI 
PROPAGANDA DIRETTA ED INDIRETTA. 

 
L’anno duemilaundici , il giorno dieci del mese di Maggio , alle ore 13:30 nella Sala delle 
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l'adunanza il Sindaco MASI MARIO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti 
Sigg. 
Nominativo Pres. Ass.       
MASI MARIO 
SGLAVO ANGELO 
LISBINO ANTONIO 
DE CHIARA MARIA GRAZIA 
SEPE PAOLO 
DELL'APROVITOLA MARIANNA 
CAPOLUONGO BRUNO 

X 
 
X 
 
X 
X 

 
X 
 
X 
 
 
X 

      

 
  PRESENTI N. 4 
  ASSENTI N. 3 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. OLIVADESE GIOVANNA  
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
  
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
                                                                        



Comune di Carinaro 
  

AREA AMMINISTRATIVA ED AFFARI 
GENERALI

 

Proposta di delibera 
Oggetto: Referendum  popolari. Delimitazione ed assegnazione spazi propaganda 

diretta.      
Su proposta e relazione del responsabile dell’Area Amministrativa f.f. nella persona della 
dott.ssa Giovanna Olivadese, giusto incarico ricevuto con decreto del Sindaco n° 46 del 24.11.2010; 
Visto l’articolo 48 del T.U. Enti Locali di cui al Decreto Legislativo n. 267/2000; 
Visto i Decreti del Presidente della Repubblica in data 23.03.2011, pubblicati nella gazzetta 
ufficiale n. 77 del 04 aprile 2011sono stati convocati per i giorni di domenica 12 e lunedì 13 giugno, 
i comizi per lo svolgimento di quattro distinti referendum popolari ex art. 75 della costituzione, 
numerati e denominati in conformità alle ordinanze dell’Ufficio centrale per il referendum presso la 
Corte di Cassazione, depositate in cancelleria il 07.12.2010; 
Vista la circolare n 5193/REF/S.E. della Prefettura di Caserta; 
Vista la Legge 4 aprile 1996, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata dalla 
Legge 24 aprile 1975, n. 130; 
Richiamata la  precedente delibera di Giunta comunale n. 63 del 05.05.2009, con la quale sono 
stati stabiliti gli spazi per le affissioni di materiale di propaganda da parte di coloro che partecipano 
direttamente ed indirettamente alla competizione referendaria del 12 giugno 2011; 
Viste le richieste relative alla propaganda diretta: 

       n.3082 del 05.05.2011 del Sig. Marco Bersani del Comitato promotore per il Si al 
 Referendum per l’acqua pubblica ; 

       n. 3083 del 05.05.2011del Sig.Paolo Carsetti del Comitato promotore per il Si al  
Referendum per l’acqua pubblica 

       n. 3120 del 06.05.2011 della Sig. ra  Silvana Maura  del partito Italia dei valori Lista  Di 
Pietro; 

       n. 3121 del 06.05.2011 del Sig. Gianluca  De Filo  del Comitato promotore per il  
Referendum  N. 4  Legittimo Impedimento; 

       n. 3122 del 06.05.2011 della Sig.ra Benedetta Parenti del Comitato promotore per il   
Referendum  N. 3 Centrali Energia Nucleare; 

Dato atto  che si devono assegnare tante sezioni  quante sono le richieste pervenute; 
Dato atto che per la propaganda indiretta risulta pervenuta la richiesta del Sig.  Antonio Gallozzi 
del comitato  Fermare il nucleare; 
Viste le disposizioni Ministeriali; 
Visto  il D.Lgs. 267/2000 
Sottopone  all’esame e per la competente approvazione la seguente 
  

PROPOSTA DI DELIBERA 
  



1.        Di delimitare  gli spazi destinati esclusivamente alla propaganda diretta di cui al 2° 
comma dell’articolo 1 della legge nella misura prescritta dall’articolo citato, in rapporto 
alla popolazione residente del comune che è di n. 7.050 abitanti e cioè metri 2 di altezza 
per metri 5 di base; 

2.      Di Assegnare n. 5 sezioni per la propaganda diretta su di una sola linea orizzontale, a 
partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra nel modo seguente: 

-          SPAZIO N. 1 - Comitato promotore per il Si al  Referendum per l’acqua pubblica 
-          SPAZIO N. 2 - Comitato promotore per il Si al  Referendum per l’acqua pubblica 
-          SPAZIO N. 3 - Italia dei valori Lista  Di Pietro 
-          SPAZIO N. 4 - Comitato promotore per il   Referendum  N. 4  Legittimo Impedimento 
-          SPAZIO N. 5 -  Comitato promotore per il   Referendum  N. 3 Centrali Energia Nucleare 

       3. Di  assegnare n. 1 sezione per la proaganda indiretta al comitato "Vota Si per fermare il 
nucleare" 
      4. Di dare mandato al responsabile dell’ufficio tecnico di curare, immediatamente che siano 
contrassegnate nei singoli spazi le sezioni assegnate numerandole secondo l’ordine di 
assegnazione. 

Carinaro  10  maggio 2011 
                                                            IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA f.f. 
                                                                                         Dott. sa Giovanna Olivadese 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267 
Oggetto: Oggetto:  Referendum  popolari. Delimitazione ed assegnazione 

spazi per la propaganda diretta .      

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 , 2° comma,del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 

 X Parere favorevole 

  Parere sfavorevole 

Carinaro, lì   10 maggio 2011 

    Il Dirigente dell’area amministrativa f.f. 

  
  (Dott.ssa Giovanna Olivadese) 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 
  Parere favorevole 

  Parere sfavorevole 

 X Parere irrilevante 

  

Carinaro, lì   10.05.2011 Il Responsabile del Servizio 
(Arturo Barbato)   

      
           

  

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

  
VISTA la proposta che precede relativa all’argomento indicato in oggetto, corredata dai pareri di 
cui all’articolo 49 – comma 2° - D.Lgs. 267/00; 
  
RITENUTO di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione 
  
Con votazione unanime favorevole espressa nei modi e forme di legge; 
  

D E L I B E R A 
  
DI APPROVARE la suestesa proposta di deliberazione, così come formulata dal responsabile 
dell’area amministrativa f.f., relativa all’argomento indicato in oggetto, che è parte integrante e 
sostanziale di questo atto e che, espressamente richiamata, deve intendersi come integralmente 
trascritta nel presente dispositivo. 
  
DI DICHIARARE  - a seguito di autonoma ed unanime votazione resa per alzata di mano, 
l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
F.to Il Sindaco 
MASI MARIO 

F.to Il Segretario Comunale 
OLIVADESE GIOVANNA 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio 
dell'Ente oggi 00-00-0000 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 00-00-0000 
ai sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.______ 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Messo Comunale 
  MORETTI SEBASTIANO 

 
Il Segretario Comunale, attesta: 
|_| Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con decorrenza 00-00-0000 ; 
|_| Che viene comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con nota prot. n. ____/_____  del 
________________/______________ 
      ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
|_| Che è stata trasmessa al Prefetto della Provincia di Caserta, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con nota  
      prot. N. ________/_______   del __________/_________; 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Segretario Comunale 
  OLIVADESE GIOVANNA  
 Il Segretario Comunale, attesta: 
 
1.  Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, per quindici giorni consecutivi sino alla data 
del ____________________; 
2.  Che avverso la suddetta deliberazione, nel periodo di pubblicazione, non sono stati prodotti al 
protocollo generale dell'Ente,  
       ricorsi od opposizioni; 
3.  Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _______________________ trascorsi 
dieci giorni dalla data di 
      pubblicazione,  ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.  
      Lì, ________________________________ 
Visto per la pubblicazione (punto 
1)                                                                                                        Visto per il protocollo (punto 
2) 
           Il Messo Comunale                                                                                                                    
Il Responsabile dell'Ufficio Protocollo 
MORETTI 
SEBASTIANO                                                                                                                            
MORETTI SEBASTIANO 
 
Carinaro, ________________ 



  Il Segretario Comunale 
  OLIVADESE GIOVANNA  
 


